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1. REXIME ESPECIAL DE TRABALLADORES AUTONOMOS
1.1. CAMPO DE APLICACION.
Un traballador autébnomo ou empresario individual é a persoa fisica que realiza de forma

habitual, persoal e directa a actividade econdmica a titulo lucrativo, sen suxeicion a contrato de

traballo e ainda que utilice o servizo remunerado doutras persoas.

Ao longo deste estudo analizamos as estatisticas publicadas na paxina web da Seguridade

Social (http://www.seg-social.es) centrandonos no Réxime Especial dos Auténomos e facendo

tamén referencia ao Réxime Especial para traballadores por Conta Propia Agrarios, debido os
cambios xerados pola Lei 18/2007. En aplicacién desta Lei, dende Xaneiro do 2008 procedeuse &
integracion no Réxime Especial de Traballadores Autonomos do novo Sistema Especial de
Traballadores Agrarios (SETA), que incorpora 0s traballadores por conta propia do Réxime Especial

Agrario.

Aos efectos deste Réxime Especial, entenderase como traballador por conta propia ou
auténomo, aquel que realiza de forma habitual, persoal e directa unha actividade econémica a
titulo lucrativo, sen suxeicién por ela a contrato de traballo e ainda que utilice o servizo

remunerado doutras persoas, sexa ou non titular de empresa individual ou familiar.

Presumirase, salvo proba do contrario, que no interesado concorre a condicion de
traballador por conta propia ou autbnomo se 0 mesmo ostenta a titularidade dun establecemento

aberto ao publico como propietario, arrendatario, usufrutuario ou outro concepto analogo.

Pola Lei 18/2007, do 4 de Xullo establécese, dentro do Réxime Especial dos Traballadores
por Conta Propia ou Auténomos, e con efectos dende 1 de Xaneiro de 2008, o Sistema Especial
para Traballadores por Conta Propia Agrarios, no que quedaran incluidos os traballadores por

conta propia agrarios, maiores de 18 anos, que reinan os seguintes requisitos:

- Ser titulares dunha explotacion agraria e obter, polo menos, o 50 por 100 da sUa renda
total da realizacion de actividades agrarias ou outras complementarias, sempre que a parte

de renda procedente directamente da actividade agraria realizada na sta explotacion non

PAXINA 2



AMPAGA

sexa inferior ao 25 por 100 da sua renda total e o tempo de traballo dedicado a actividades

agrarias ou complementarias destas, sexa superior a metade do seu tempo de traballo total.

- Que os rendementos anuais netos obtidos da explotacion agraria por cada titular non
superen a contia equivalente ao 75 por 100 do importe, en computo anual, da base maxima de

cotizacion establecida en cada momento no Réxime Xeral da Seguridade Social.

- Arealizacion de labores agrarios de forma persoal e directa en tales explotacions agrarias,
ainda cando ocupen traballadores por conta allea, sempre que non se trate de mais de dous
traballadores fixos ou, de tratarse de traballadores con contrato de traballo de duracion
determinada, que o numero total de xornais satisfeitos aos eventuais agrarios non supere 0s

546 nun ano, computado de data a data.

No caso de non cumprir estes requisitos formaran parte do Réxime Especial Agrario.
Quedaréan incluidos os traballadores maiores de dezaseis anos que realicen labores agrarios con
caracter retribuido por conta allea, dentro do ambito de organizacion e direccion outra persoa

fisica ou xuridica.
Expresamente quedan incluidos:

- Os Pastores, Gardas Rurais e de coutos de caza pesca gque tefian ao seu cargo a custodia de

gando ou a vixilancia de explotacions agrarias dun ou varios propietarios.

- Traballadores ocupados en faenas de rego e en labores de limpeza, monda e roza de canles,
brazais, cando estes traballos non tefian outro fin que o de aproveitamento das augas para uso

exclusivo das explotacions agropecuarias.

-Os traballadores que, como elementos auxiliares, presten servizos non propiamente
agricolas, forestais ou pecuarios de forma habitual e con remuneracién permanente en
explotacions agrarias. Teran este caracter os técnicos, administrativos, mecanicos, condutores
de vehiculos e maquinaria e calquera outros profesionais que desempefien o seu labor na

explotacion.
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Exclusions:

- Os mecanicos e condutores de vehiculos e maquinaria os propietarios da cal arrenden os seus
servizos para labores agropecuarios, sen ser titulares dunha explotacion ou cando séndoo non

os utilicen nesta.

- Os operarios que traballen directamente por conta das Empresas a actividade das cales é a de

aplicacions fitopatoloxicas.

-0 conxuxe, descendentes, ascendentes e demais parentes do empresario por
consanguinidade ou afinidade ata o terceiro grao inclusive, ocupados na sta explotacién
agraria cando convivan no seu fogar e estean ao seu cargo, a non ser que se demostre a stia
condicién de asalariados, sen prexuizo de que poidan ter a consideracion de traballadores por

conta propia.
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1.2 SITUACION DAS MULLERES AUTONOMAS EN ESPANA

En canto a afiliacién por xénero, no remate de 2010 as mulleres en alta no Réxime Especial
de Traballadores Auténomos suman 1.051.962 ocupadas, o equivalente o 33,89% dos 3.104.248
cos que contaba este Réxime; o que supdon un incremento do 0.42% en relacion con datos do
2009.

A 30 de Decembro de 2.010, o nimero de Traballadoras, por Comunidades Auténomas e

Réxime € o seguinte:

Réxime Especial Réxime " .
o . Réxime Réxime Esp.
Réxime Traba}lladores Rexm_1e Especial do Esp. Empreg. fogar TOTAL
Autonomos Especial Mar S
xeral Non Agrario | Cta. | Cta. Mlnefla _ _ SISTEMA
SETA SETA Allea | Propia Carbon | Continuos | Discont.

PAIS VASCO 334.920 | 62.779 2.459 423 | 156 173 0 11.284 2.931 415.125
CATALUNA 1.187.564 | 177.985 4.795 4.407 | 446 18 2 32.253 19395 | 1.426.865
GALICIA 339.416 | 70.301 22.757 1.271|1.068 | 5.168 1 11.561 8.289 459.832
ANDALUCIA 868.883 | 146.384 8.647 | 273.518| 330 26 5 22.207 6.764| 1.326.764
ASTURIAS 132.447| 25.937 6.056 209 44 69 261 4.179 1.933 171.129
CANTABRIA 76.026 | 13.490 2.402 98 42 71 0 3.000 544 95.673
LARIOJA 43.267 7.718 759 1.276 0 0 0 1.282 404 54.706
REGION DE MURCIA 161.190 | 28.419 2.054 19.736 32 1 0 4,931 3.558 219.921
COMUNIDAD VALENCIANA | 597.872 | 107.433 3.152 19.240 | 502 10 0 12.443 10.122 750.774
ARAGON 192.525| 31.879 3.125 2.224 0 0 17 4.753 1.514 236.037
CASTILLA LA MANCHA 223.365| 38.206 3.197 8.996 0 0 5 5.276 1.575 280.620
CANARIAS 266.010 | 33.901 795 7.350| 571 4 0 5.276 1.342 315.249
NAVARRA 94.202 | 14.038 1.261 973 0 0 0 3.882 610 114.966
EXTREMADURA 109.852 | 21.532 2.368| 26.168 0 0 0 2.028 284 162.232
ISLAS BALEARES 129.092 | 25.352 812 445\ 187 12 0 5.294 2.706 163.900
COMUNIDAD DE MADRID |1.128.401|115.173 271 892 | 548 0 5 50.317 17.099| 1.312.706
CASTILLA LEON 315.823 | 56.597 7.232 3.289 0 76 8.824 2.085 393.926
CEUTA 7.374 1.029 0 1 9 0 0 651 8 9.072
MELILLA 7.346 899 0 6 4 0 0 1.266 45 9.566

O numero de mulleres afiliadas & Seguridade Social en Espafia, o Ultimo dia do ano 2.010,

ascendia a 7.919.063, o que sup6n o 45 % do total das afiliacions & Seguridade Social.
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En canto 6 numero de mulleres afiliadas 6 Réxime Especial de Traballadores Auténomos a
finais de Decembro de 2.010, é de 1.051.962 ocupadas pero, vexamolas afiliacions mes a mes

durante todo o ano:

AFILIACION MEDIA MENSUAL

1064000
1060000
1056000
1052000 -
1048000 -
1044000 -

O mes de Xaneiro, comeza con 1.053.894 Autonomas afiliadas a Seguridade Social.
No mes de Febreiro prodicese un descenso no nimero de ocupadas (1.051.081) pero, nos
vindeiros meses ata chegar a Xufio as afiliaciéns seguen subindo. Este € o0 mes do ano que maior
numero de altas de afiliacion en mulleres rexistra con 1.060.824 afiliadas.
A partires de Xullo comeza o descenso do numero de afiliadas, cunha perda nese mes de 4.471
afiliacions.
A perda de ocupadas segue nos vindeiros meses ata chegar o mes de Decembro onde o nimero
de traballadoras Auténomas afiliadas & Seguridade Social € de 1.051.962.
Polo tanto, os meses que ten maior nimero de afiliadas de todo o ano 2.010 son os de Xufio con
1.060.829, e Xullo con 1.059.028.
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A perda de Auténomas en todo o ano 2010 ascende a 7.749 mulleres afiliadas menos & Seguridade

Social con respecto a principios de ano.

Facendo referencia 6s datos recollidos no mes de Decembro, a Comunidade Auténoma
gue maior nimero de traballadoras por conta propia rexistrou é Catalufia cunha porcentaxe do
17,38 %, o que supdn unha cantidade de 182.710 ocupadas. Séguena Andalucia (14,75%) e a
Comunidade de Madrid (10,98%) con155.031 e 115.444 auténomas respectivamente.

A Comunidade Valenciana é a cuarta comunidade que ten unha maior presenza de mulleres
empresarias, 0 10,52 %.

Galicia mantense como a quinta comunidade do Estado en nimero de traballadoras por conta
propia rexistradas, ¢ contar cun ndmero de afiliacions que ascende a 93.058 ocupadas, 0 que

supén o 8,85 % do total das traballadoras autonomas rexistradas no conxunto do Estado.

As Comunidades Autonomas que tefien unha porcentaxe inferior en nimero de afiliadas
son as de Cantabria cun 1,51%, Navarra que rexistra o 1,46 % e A Rioxa cunha porcentaxe de
ocupadas do 0,081 % .

As cidades Auténomas de Ceuta e Melilla contabilizan 0 0,1 % e o0 0, 08 % respectivamente.

A finais de Decembro de 2.010, a porcentaxe de traballadoras por conta propia nas 17

Comunidades Auténomas mais Ceuta e Melilla, atopase reflectida na seguinte grafica:
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O Catalufia

B Andalucia

O C. Madrid

O C.Valenciana
1,46% B Galicia

O Pais Vasco

H Castilla-Ledn

O Castilla la Mancha
W Aragén

@ Canarias

O Asturias

O Rexion de Murcia
B llas Baleares

B Extremadura

B Cantabria

B Navarra

@ A Rioxa

O Ceuta

O Melilla

Porcentaxe Autbnomas

10,98%

A media anual da porcentaxe de homes que traballan por conta propia respecto das

mulleres foi do 66,33 % fronte 6 33,70 % de mulleres.

MULLERES,;
33,70%

VARONS;
66,30%
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1.3 SITUACION DAS MULLERES AUTONOMAS ESTRANXEIRAS EN ESPANA

1.3.1. EVOLUCION DAS AFILIACIONS

Espafia conta a finais do ano 2.010 con 198.286 traballadores estranxeiros afiliados 0
Réxime Especial de Traballadores Autonomos.
Do total desas afiliacions, 69.219 son mulleres que traballan por conta propia, o que supon o 35 %

dos ocupados estranxeiros que traballan no noso pais.

PORCENTAXE ESTRANXEIROS
MULLERES / HOMES

O MULLERES
m HOMES

Vexamos agora na seguinte grafica o nimero de afiliadas estranxeiras todo o ano 2.010,

mes a mes:
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No mes de Xaneiro, o Réxime Especial de Traballadores Auténomos contabiliza 64.733
afiliacions de mulleres estranxeiras. Febreiro, Marzo e Abril aumentan esa cifra inicial do primeiro
mes do ano ata chegar os 66.918 ocupadas estranxeiras neste cuarto mes. Xufio e Xullo seguen a
mesma pauta contabilizindose 68.516 e 68.677 afiliacions respectivamente.

No mes de Agosto hai unha pequena baixada no nimero de afiliacions pero, recupérase no
mes de Setembro e Outubro con 69.005 e 69.373 traballadoras estranxeiras por conta propia,
respectivamente.

Novembro segue a mesma pauta do mes de Agosto, cun pequeno descenso no namero das
afiliacions, ata chegar o Ultimo mes do ano, o de Decembro, onde contabilizase unha ocupacion de
traballadoras autonomas estranxeiras de 69.219.

Polo tanto, o numero de Traballadoras autbnomas estranxeiras afiliadas & Seguridade
Social dende Xaneiro de 2.010 ata Decembro de 2.010, aumentou en 4.486 ocupadas.

Curiosamente ocorre 0 caso contrario das afiliacions de mulleres en xeral, tanto
estranxeiras coma espafiolas do Réxime Especial de Traballadoras Autonomas, que Vvimos

anteriormente, onde o numero de afiliadas a este réxime sufriu unha perda de 7.749 mulleres.

1.3.2. TAXA DE ESTRANXEIRAS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

Por Comunidades Auténomas, e analizando os datos de Decembro de 2.010, a porcentaxe

de traballadoras autonomas estranxeiras afiliadas o Réxime Especial de Autdnomos € a seguinte:
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Galicia |

Castilla la Mancha |
Castilla Leon |
Aragon |

llas Baleares |

ESTRANXEIRAS AUTONOMAS
DECEMBRO 2010

=9277%
=9 278%
=—93,09%
= 3,09%
=———5.90%

5 8,30%

Canarias |

13,90%

C.Valenciana

Andalucia |

5 14,36%

5 16,28%

C. Madrid |

Catalufia |

5 19,48%

0,0

0% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Analizando os datos recollidos a 30 de Decembro e 2.010, e tendo en conta que 0 nimero

de traballadoras autbnomas estranxeiras ascende a 69.219, a Comunidade Auténoma que ten

maior nimero de mulleres nesta situacion é Catalufia con 13.487 ocupadas (19,48 %) seguido da

Comunidade de Madrid e de Andalucia con 11.269 e 9.941 afiliacions, respectivamente.

Galicia mantense como a décima comunidade do conxunto do estado espafiol, en nimero

de afiliadas estranxeiras , 0 2,77 %, o que supdn 1.917 mulleres. Por riba dela atépanse, as duas

Castelas , Ledn e a Mancha , e tamén Aragon, cunha taxa moi similar entre elas, roldando o 3 %

das ocupacions. lllas Baleares que co 5,90 % chega ata as 4.095 afiliaciéns, Canarias con 5.748

estranxeiras autonomas e a Comunidade Valenciana que é a cuarta autonomia que conta con

maior porcentaxe de estranxeiras, 0 13,9 % (9.624 empresarias)
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Ceuta

Melilla

A Rioxa
Cantabria
Navarra
Extremadura
Asturias

Rexion de Murcia
Pais Vasco

0,00 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50% 3,00%

0,63%
0,67%

J 1,01%

g 1,09%

] 1,14%

J 2,53%
3 2.71%

Fonte: Elaboracién propia a partir de datos da Seg. Social

Coma dixemos anteriormente, Galicia é a décima comunidade en numero de traballadoras
auténomas estranxeiras. Entre as comunidades que tefien unha taxa inferior a ela, atépanse o Pais
Vasco (1.875) moi preto do porcentaxe galego. Rexion de Murcia (2,53%), Asturias, Extremadura e
Navarra cunha taxa superior o 1 % ambalas tres.

As Comunidades que rexistran un menor nimero de afiliadas estranxeiras, exceptuando as
cidades auténomas de Ceuta e Melilla que contan cunha porcion inferior 6 resto do estado co 0,07
% e 0 0,09 %, son Cantabria e A Rioxa, que contabilizan 465 e 438 ocupadas, 0 que supén o0 0,67 %

e 00,63 %, respectivamente.

1.3.3. A ORIXE DAS AUTONOMAS ESTRANXEIRAS

Analizamos agora a orixe das autbnomas segundo pertenzan a paises da Union Europea
(UE) ou a paises extracomunitarios (NON UE).

Tomando como referencia os datos recollidos o 30 de Decembro de 2.010, a maioria das
auténomas estranxeiras censadas en Espafia, pertencen a paises de fora da Unidn Europea, 0 54 %
(37.154 mulleres).

Mentres que 0 46% restante proceden de paises comunitarios (32.065)
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ORIXE DAS AUTONOMAS ESTRANXEIRAS
DECEMBRO 2010

UE
32065; 46%

Desglosamos mes a mes a evolucion desas afiliacions,

PAISES DE PROCEDENCIA DAS AUTONOMAS
ESTRANXEIRAS 2010
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Como paddese apreciar na grafica o nimero das traballadoras de paises extracomunitarios

(NON UE) é moi superior o das que pertencen a UE, durante os doce meses do ano.
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UE NON UE TOTAL
Xaneiro 31.322 33.411 64.733
Febreiro 31.488 33.780 65.228
Marzo 31.791 34.226 66.017
Abril 32.199 34.719 66.918
Maio 32.596 35.299 67.895
Xufio 32.770 35.746 68.516
Xullo 32.654 36.023 68.677
Agosto 32.519 36.117 68.636
Setembro 32.669 36.336 69.005
Outubro 32.668 36.705 69.373
Novembro 32.179 36.897 69.076
Decembro 32.065 37.154 69.219

O aumento de auténomas estranxeiras afiliadas & Seguridade Social (64.733 afiliadas en
Xaneiro) é continuo mensualmente ata chegar o mes de Xullo onde contabiliza o RETA 68.677
auténomas. En Agosto hai un pequeno descenso das ocupadas pero, no mes de Setembro e
Outubro volve aumentala cifra de autonomas estranxeiras (69.373) en Novembro hai unha perda
de 297 ocupadas é no ultimo mes do ano, o de Decembro hai un valor positivo de 143 afiliacions,

co que rematamolo ano 2.010 con 69.219 auténomas estranxeiras afiliadas & Seguridade Social.

No tocante &s traballadoras pertencentes ou non a paises da Unién Europea:

1.- Pertencentes a4 UE

Xaneiro contabiliza 31.322 traballadoras auténomas estranxeiras pertencentes a UE e
producese un aumento mensual ata chegar o mes de Xufio con 32.770 traballadoras. En Xullo e
Agosto descenden un pouco esas afiliacions é xa no mes de Setembro volve a haber un aumento
nesas cifras de ocupadas. Outubro perde unha traballadora. E nos dous Ultimos meses do ano
seguen descendendo o nimero de mulleres estranxeiras afiliadas, contabilizando 32.179 ocupadas

en Novembro e 32.065 no mes de Decembro.

2.- Non UE
A cantidade de estranxeiras afiliadas e que non pertencen a paises comunitarios é

lixeiramente superior as pertencentes a paises da UE.
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Durante os doce meses do ano producese un aumento mensual neses datos de afiliacions.

Xaneiro contabiliza 33.411 ocupadas. En todolos trimestres do ano rexistranse valores
positivos de afiliacion ,+ 815 no primeiro; + 1027 nos meses de Abril, Maio e Xufio. Chegamos a
Xullo con 36.026 auténomas extracomunitarias, Agosto e Setembro rexistran 36.117 e 36.336
afiliacions, respectivamente. No Ultimo trimestre do ano o aumento é de 449 aut6nomas
estranxeiras no RETA . Contabilizando o 30 de Decembro de 2.010, 37.154 ocupadas.

Polo tanto neste ano 2.010 elévase en 3.743 o numero de Traballadoras Autonomas

Estranxeiras non pertencentes a paises da UE.
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1.4 A MULLER AUTONOMA E A CONCILIACION DA VIDA FAMILIAR E LABORAL

Conciliar o tempo persoal, familiar e laboral significa que mulleres (e homes) poidan
manter un nivel econémico digno e suficiente que lles permita responsabilizarse e gozar do
coidado da familia ou simplemente do ocio.

Actualmente as mulleres traballadoras contintan tendo que compaxinar o dobre rol de
traballadoras e de principais responsables do traballo do coidado doméstico e familiar.
Encontramos polo tanto ainda un desequilibrio no reparto das tarefas domésticas e do coidado,
fundamentais para a vida das persoas y para o funcionamento da sociedade en xeral, que seguen
recaendo en una gran proporcion sobre as mulleres. Estas tarefas non tefien horarios para a sta
realizacion pero supofien ter unha dispofiibilidade permanente, este desequilibrio xera diversos
trastornos na vida das mulleres, un dos mais comuns é a falta de tempo para 0 seu uso e ocio
persoal. Conciliar as responsabilidades familiares e a vida laboral € unha necesidade que debido
en parte & falta de apoios e servizos recae principalmente na muller.

Ainda asi debemos sinalar, que a conciliacion, constitie unha das motivacions principais
para a creacion do autoemprego entre as mulleres auténomas, é por outra banda a sta vez € un
dos grandes obstaculos que presentan todas as mulleres empresarias con independencia da sta
idade, formacion, a sla relacion, e modelo empresarial. Entre as auténomas, gran parte decidense
a emprender, xa que o emprego auténomo permitelles unha maior flexibilidade horaria e poder
conciliar mellor a vida profesional coa persoal.

Se analizamos o caso e a problematica da maternidade, debemos sinalar, que ainda que as
auténomas tefien os mesmos dereitos que as traballadoras por conta allea, & hora da conciliacién
laboral e familiar atépanse cun maior reto, xa que as traballadoras por conta propia exercen
profesions onde non é doado encontrar un sustituto durante a baixa por maternidade.

Actualmente nas distintas C.C.A.A. inténtanse pofier fin & desigualdade de xénero e no caso
concreto das traballadoras autobnomas, véfiense convocando axudas que tefien como finalidade
promover a conciliacion da vida laboral, familiar e persoal das traballadoras autbnomas e cambios
sobre o reparto das tarefas entre homes e mulleres. Nalgins casos estas axudas estan destinadas

especificamente & conciliacion nos casos de maternidade, adopcion ou acollemento.
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2. SITUACION ACTUAL DAS TRABALLADORAS EN GALICIA

Comezamos 0 ano en Xaneiro 2010 perdendo afiliados/as 6 sistema da Seguridade Social.
Do total de afiliados cos que contamos no censo a finais deste mes; 1.004.141 persoas, 0 45,84%
corresponden a mulleres e 0 54,16% serian homes.
En Galicia empezamos Xaneiro con 462.521' traballadoras e esta cifra reduciuse en 2.256
traballadoras a finais de mes o que supuxo unha contraccion dun 1% do total, situdndose en
460.265 mulleres o censo da seguridade Social. En Febreiro prodicese un ascenso no nimero de
afiliacions ata acadar as 463.166. O longo de todo o ano 2010 prodcense altas e baixas no nimero
de afiliacién & seguridade social. Asi os incrementos no nimero de afiliacions das traballadoras
prodicense nos meses de Febreiro (+2.901), Abril (+3.118), Maio,(+1.647) Xullo (+11.736), Outubro

(+558) e Decembro (+1.045) como podemos apreciar na seguinte gréfica:

TRABALLADORAS GALICIA ANO 2010
afiliacions a finde mes
476080
468594
465776 466334
463166 463777 4 A64344
4602 460659
jGSI I I I I I I45878745i
QO Q (o) N O (o) QO
N F &K L &L &
& L §F R + @ & @ S
&N v éo“<o &

Debemos sinalar o mes de Xullo no que a cotizacién de traballadoras galegas € a maior de
todo o 2010 con 476.080, debido a esa subida nas afiliacions de 11.736 traballadoras que se
produce neste mes.

Nos meses nos que descenden as afiliaciéns de traballadoras serian: Xaneiro (-2.256),
Marzo (-2.507), Xufio (-1.080), Agosto (-7.486), Setembro (-2.818) e Novembro (-7.547).

! Non consta o xénero de 6 personas no censo da Seguridade Social
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Como podemos apreciar os meses con un descenso mais importante foron o de Novembro

con 7.547 traballadoras menos, e o de Agosto con 7.486. Todo isto da como resultado que en

Novembro se acade a cifra de afiliacién mais baixa do 2010 con 458.787 2 afiliadas, e que se

recupere en Decembro para cerrar no derradeiro mes con 459.832%filiadas en Galicia. Como

resultado temos unhas perdas de afiliacions de mulleres en Galicia de 2.689 * a final de ano.

Debemos dicir analizando as perdas de afiliadas en Galicia, que estas representan tan s6 o 12,80%

das perdas totais de traballadores que se producen no 2010 na comunidade, o 87,19% restante, é

dicir 18.316 perdas de traballadores corresponderianlle a traballadores do xénero masculino.

A finais do 2010 Galicia conta con 987.713 afiliacidns totais no censo da Seguridade Social,

como xa dixemos 459.832 ° correspondense con traballadoras, o que supén o 46,55 % do total,

mentres que o0 53,45% restante serian traballadores de xénero masculino.

A continuaciéon analizamos como se distriblen as traballadoras galegas nos distintos

réximes de cotizacion a finais de Decembro do 2010:

%TRABALLADORAS POR REXIME
DECEMBRO 2010
73,81%
20,24%
. 0,28%  136%  000%  2.51%
Réxime Réx. E. Réx. Réx. Réx. Esp. Réx. Esp.
Xeral  Auténomos Especial Especial do Minaria Empr.
Agrario Mar Carbdn Fogar
continuas

1,80%
Réx. Esp.
Empr.
Fogar
discont.

A maioria de mulleres cotizaria no Réxime Xeral ® (73,81%) no mes de Decembro do 2010,

2 Non consta o xénero de 5 personas en Novembro de 2010
® Non consta o xénero de 5 personas en Decembro de 2010

* Omitiuse para o calculo as personas para as que non consta xénero no 2010

> Non consta 0 xénero de 5 personas en Decembro de 2010
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séguenlle as afiliadas 6 RETA que representan o 20,24 % do total de traballadoras no censo da
seguridade social. As mulleres que cotizan no Réxime Especial de Empregados do Fogar acadarian
un 4,31% do total.

A continuacion vemos a evolucion das traballadoras no primeiro trimestre do 2011:

AFILIADAS GALICIA 2011
(Datos a fin de mes)

459.832

456.152 456.123
455.395

DECEMBRO 2010 XANEIRO FEBREIRO MARZO

Neste primeiro trimestre do ano, Galicia perde 3.709’ afiliadas & Seguridade Social,
comezaba o0 ano con 459.832° traballadoras como podemos ver na gréfica, en Xaneiro deixan de
cotizar un total de 4.437 mulleres, en Febreiro as afiliacions soben (+757), pero volven a baixar
minimamente no mes de Marzo (-29), coma resultado, na Comunidade Galega as mulleres en alta
suman un total de 456.123" ocupadas a finais de Marzo o que sup6n esa perda de 3.709’

traballadoras.

En Marzo do 2011 as afiliacions 06s distintos réximes de cotizacion das traballadoras galegas

son as seguintes:

® Non consta xénero de 5 personas a finais de Decembro do 2010
" Non consta xénero de 6 personas a finais de Marzo do 2011
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% TRABALLADORAS REXIMES

73,76%
20,28%
B oo~
Réxime Réx. E. Réx.
Xeral Auténomos Especial
Agrario

MARZO 2011

1,32% 0,00% 2,53%
Réx. Réx. Esp. Réx. Esp.

Especial do  Minaria Empr.

Mar Carbon Fogar
continuas

1,83%
Réx. Esp.
Empr.
Fogar
discont.

As porcentaxes varian minimamente se analizamos a situacion con respecto a finais de

Decembro do 2010 como podemos comprobar na gréfica anterior.

2.1. MOVEMENTO DAS TRABALLADORAS NO 2010.
MOVEMENTO DAS TRABALLADORAS ANO 2010

REXIME E. DE AUTONOMOS

REXIME E. AGRARIO

) Situacion
DIRECCIONS ) Altas / Situacion | Situacion fin Altas / Situacion fin
PROVINCIAIS fin m-es Baixas fin de mes | mes anterior Baixas de mes
anterior
DECEMBRO 2010
A Corufia 37.978 -52 37.926 401 -5 396
Lugo 16.877 -48 16.829 266 -3 263
Ourense 10.430 -51 10.379 76 -2 74
Pontevedra 27.939 -15 27.924 552 -14 538
GALICIA 93.224 -166 93.058 1.295 -24 1.271
NOVEMBRO 2010
A Corufia 38.039 -61 37.978 406 -5 401
Lugo 16.927 -50 16.877 267 -1 266
Ourense 10.461 -31 10.430 78 -2 76
Pontevedra 28.033 -94 27.939 558 -6 552
GALICIA 93.460 -236 93.224 1.309 -14 1.295
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A Corufia
Lugo
Ourense
Pontevedra
GALICIA

A Corufia
Lugo
Ourense
Pontevedra
GALICIA

A Corufia
Lugo
Ourense
Pontevedra
GALICIA

A Corufia
Lugo
Ourense
Pontevedra
GALICIA

38.019
16.981
10.554
28.145
93.699

38.132
17.024
10.584
28.286
94.026

38.237
17.070
10.616
28.392
94.315

38.343
17.147
10.650
28.361
94.501

20
-54
-93
-112
-239

-113
-43
-30
-141
-327

-105
-46
-32
-106
-289

-106
=77
-34
31
-186

38.039
16.927
10.461
28.033
93.460

38.019
16.981
10.554
28.145
93.699

38.132
17.024
10.584
28.286
94.026

38.237
17.070
10.616
28.392
94.315

404
272
133
697
1.506

405
264
51
537
1.257

402
266
58
519
1.245

407
267
66
543
1.283

OUTUBRO 2010
2

-5

-55

-139

-197

SETEMBRO 2010
-1

8

82

160

249

AGOSTO 2010
3

-2

-7

18

12

XULLO 2010
-5

-1

-8

-24

406
267
78
558
1.309

404
272
133
697
1.506

405
264
51
537
1.257

402
266
58
519
1.245
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MOVEMENTOS DAS TRABALLADORAS NO 2010

REXIME E. DE AUTONOMOS

REXIME E. AGRARIO

) Situacion
DIRECCIONS _ Altas/ Situacion | Situacion fin Altas / Situacion fin
PROVINCIAIS fin m-es Baixas fin de mes | mes anterior Baixas de mes
anterior
XUNO 2010
A Corufia 38.259 84 38.343 412 -5 407
Lugo 17.134 13 17.147 268 -1 267
Ourense 10.613 37 10.650 67 -1 66
Pontevedra 28.179 182 28.361 552 -9 543
GALICIA 94.185 316 94.501 1.299 -16 1.283
MAIO 2010
A Corufia 38.287 -28 38.259 416 -4 412
Lugo 17.164 -30 17.134 264 4 268
Ourense 10.615 -2 10.613 76 -9 67
Pontevedra 28.127 52 28.179 549 3 552
GALICIA 94.193 -8 94.185 1.305 -6 1.299
ABRIL 2010
A Corufia 38.343 -56 38.287 423 -7 416
Lugo 17.217 -53 17.164 270 -6 264
Ourense 10.622 -7 10.615 76 0 76
Pontevedra 28.122 5 28.127 565 -16 549
GALICIA 94.304 -111 94.193 1.334 -29 1.305
MARZO 2010
A Corufia 38.439 -96 38.343 416 7 423
Lugo 17.245 -28 17.217 266 4 270
Ourense 10.647 -25 10.622 75 1 76
Pontevedra 28.127 -5 28.122 585 -20 565
GALICIA 94.458 -154 94.304 1.342 -8 1.334
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A Corufia
Lugo
Ourense
Pontevedra
GALICIA

A Corufia
Lugo
Ourense
Pontevedra
GALICIA

38.526
17.282
10.719
28.187
94.714

38.732
17.364
10.778
28.332
95.206

-87
-37
-72
-60
-256

-206
-82
-59
-145
-492

38.439
17.245
10.647
28.127
94.458

38.526
17.282
10.719
28.187
94.714

405
270
82
591
1.348

409
267
87
588
1.351

2.2. MOVEMENTOS DAS TRABALLADORAS NO 2011

FEBREIRO 2010
11 416
4 266
7 75

-6 585
-6 1.342
XANEIRO 2010

4 405
3 270
5 82

3 591
-3 1.348

REXIME E. DE AUTONOMOS REXIME E. AGRARIO
DIRECCIONS Situacion  fin | Altas / Situacion S-ltuamon Altas / Situacion fin de
PROVINCIAIS mes anterior | Baixas fin de mes fin -mes Baixas mes
anterior
MARZO 2011
A Corufia 37.713 79 37792 399 8 407
Lugo 16.688 -22 16666 277 -3 274
Ourense 10.343 16 10359 71 1 72
Pontevedra 27.672 31 27703 536 -10 526
GALICIA 92.416 104 92.520 1.283 -4 1.279
FEBREIRO 2011
A Corufia 37.740 -27 37.713 399 0 399
Lugo 16.736 -48 16.688 264 13 277
Ourense 10.325 18 10.343 76 -5 71
Pontevedra 27.710 -38 27.672 543 -7 536
GALICIA 92.511 -95 92.416 1.282 1 1.283
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XANEIRO 2011

A Corufia 37.926 -186 37.740 396 3 399
Lugo 16.829 -93 16.736 263 1 264
Ourense 10.379 -54 10.325 74 2 76
Pontevedra 27.924 -214 27.710 538 5 543
GALICIA 93.058 -547 92.511 1.271 11 1.282

Fonte: Elaboracién propia a partir de datos da Seg. Social

2.3. O REXIME ESPECIAL AGRARIO

No Réxime Especial Agrario comezamos o ano 2010 cun total de 1.351 afiliadas. Neste
Réxime producironse unhas perdas de afiliadas en todo o 2010 de 80. A perda mais significativa
prodicese no mes de Outubro cando este réxime perde 197 afiliadas, no resto de meses do 2010
as baixas superan as altas practicamente tédolos meses do ano ainda que con unhas perdas
inferiores as de Outubro. Soamente en dous meses no Réxime Agrario se incrementa o nimero de
mulleres que cotizan; Agosto (+12) e Setembro (249), € neste Gltimo mes onde as afiliacion a este
réxime acadan a cifra mais alta 1.506, pero no mes seguinte a diferenza entre novas altas e baixas €
negativa, 0 que continuara nos meses seguintes, e dara como resultado 6 remate do ano que
contemos con 1.271 afiliadas 6 Réxime Especial Agrario.

No 2011 comezase incrementando traballadoras neste Réxime; en Xaneiro (+11) e en
Febreiro (+1), mentres que en Marzo rexistrase un descenso (-4), coma consecuencia no Réxime
Agrario neste primeiro trimestre do 2011 vemos como as afiliadas soben, pasan a ser 1.279 a finais

de Marzo fronte as 1.271 que tiflamos é comezar o ano.
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2.4. O REXIME ESPECIAL DE AUTONOMOS

En Galicia no Réxime Especial de Autdbnomos (RETA) a finais do ano 2010 contabilizamos

220.433 traballadores dos cales 93.058 son mulleres, € dicir as autbnomas representan o 42,22%

do colectivo fronte 0 57,78% que terian xénero masculino.

AUTONOMOS GALICIA DEC 2010
XENERO

® VARONS

® MULLERES

A continuacién vemos e analizamos como foi a afiliacion das auténomas en Galicia no ano 2010:

94.714
94.501

AUTONOMAS A FIN DE MES GALICIA 2010

93.224

94.458
94.304 94.315
94.193
94.185 94,026
93.699
93.460
I I I 93.058
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Na nosa Comunidade comezamos o ano 2010 con un total de 95.206 traballadoras por

conta propia afiliadas no RETA, pero esta cifra reduciuse en 492 afiliadas no primeiro mes do ano,

como podemos ver na grafica, Galicia perde auténomas en Xaneiro (-492), Febreiro (-256),Marzo
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(-154), Abril (-111) e Maio (-8), pero en Xufio producese unha recuperacion; as afiliacién soben en
316 traballadoras e acadase a cifra de autbnomas mais alta de todo ano exceptuando Xaneiro;
situdndose nas 94.501 auténomas. En Xullo as traballadoras por conta propia descenden en 186,
acadando a cifra de 94.315 traballadoras, e o descenso continla nos meses seguintes; Agosto (-
289), Setembro (-327), Outubro (-239), Novembro (-236), e Decembro (-166). Este descenso
continuo de afiliadas da lugar a que en Decembro se acade a cifra mais baixa situandose en 93.058
as traballadoras inscritas no Réxime de Auténomos.

Galicia perde en total 2.148 traballadoras por conta propia en todo o 2010, isto sup6n unha
perda de case 6 traballadoras 6 dia na Comunidade. Se o analizamos por meses, 0 mes mais negro
para as auténomas foi Xaneiro do 2010, neste mes Galicia perde de media unhas 16 traballadoras
por conta propia 6 dia.

Analizando a situacion das traballadoras auténomas podemos afirmar que a presente crise
financeira tamén lles afectou en gran medida 0 mesmo que a contraccion do consumo. Pero a
empresaria galega tamén ten que facer fronte a outras dificultades engadidas que lles afectan a
este colectivo en particular, como € a conciliacion do seu traballo coa vida laboral. As autonomas
galegas tefien que facer fronte non s6 as dificultades derivadas da presente crise econémica, senon
que se enfrontan a dificil tarefa de conciliar o seu traballo por conta propia coa vida familiar.
Actualmente a muller auténoma como calquera traballador por conta propia ten problemas & hora
de conseguir financiamento, ten que se enfrontar a falta de liquidez, & dificultade para acceder 6
crédito e a alta taxa de morosidade, o que foron as principais causas do descenso no nimero de
auténomas neste ano que cerramos.

Debemos de sinalar que en Galicia, como veremos mais adiante, entre as auténomas
estranxeiras houbo un incremento nas afiliacions no 2010, contrario & pauta xeral de descenso no
numero de autbnomo/as e de autbnomos estranxeiros que se produciu neste ano.

No primeiro trimestre do 2011 pérdense tamén traballadoras por conta propia; A
Comunidade Galega comeza 0 2011 con 93. 058 auténomas, cifra que se reduce en Xaneiro (-547),
e en Febreiro (-95). Cabe sinalar que en Marzo producese unha recuperacion e o RETA gafia 104
afiliadas, co cal se cerra o trimestre cun total de 92.520 auténomas, o que supén unha perda de

538 traballadoras con respecto a principios de ano.
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93.058

AUTONOMAS GALICIA 2011
(datos fin de mes)

92.511

I =

DECEMBRO2010 XANEIRO FEBREIRO

92.520

MARZO

A finais de Decembro contdbamos cun total de 93.058 afiliadas por conta propia 6 RETA é nimero

de afiliadas mais baixo de todo o 2010, sendo o nimero que auténomas de cada provincia o

seguinte:

AUTONOMAS POR PROVINCIAS
GALICIA DECEMBRO 2010

Como podemos ver € a provincia de A Corufia a que conta cun maior nimero de

traballadoras por conta propia; suman 37.926 a finais de Decembro, 0 que sup6n o equivalente 6

40,76% do total das 93.058 autonomas, séguelle a provincia de Pontevedra cunha porcentaxe do
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30% do total de auténomas. Lugo conta con 16.829 traballadoras por conta propia, algo mais do

18% do total do colectivo, no Gltimo lugar situariase Ourense, no que estas traballadoras (10.379)

representan tan s6 o 11,15% do total de galegas incluidas no RETA.

A situacion das auténomas por provincias a finais do primeiro trimestre seria a seguinte:

% AUTONOMAS POR PROVINCIAS MARZO 2011

AUMENTO E/OU DIMINUCION NAS AFILIACIONS POR TRIMESTRES ANO 2010

Perdas/aumento Auténomas por Trimestres
Galicia Ano 2010

197

29

-641

-802
-902

Como podemos apreciar neste gréfico, no que se analizan as perdas de afiliadas por conta
propia por trimestres; houbo un trimestre no que se produciu un aumento nas afiliacions das

auténomas galegas; no 2° trimestre, cunha variacién positiva de 197 auténomas mais, non
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obstante, nos demais trimestres deuse unha perda de afiliadas por conta propia, destacando o
primeiro trimestre no que as perdas acadaron as 902 afiliaciéns 6 Réxime de Autonomos, coma
consecuencia pérdense en Galicia en todo 0 2010 2.148 auténomas, o que supén unhas perdas
diarias de case 6 traballadoras neste Réxime. No terceiro trimestre as perdas de afiliadas foron de

802 mentres que no 4° supuxeron un descenso no RETA de 641 traballadoras autbnomas.
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2.5. SITUACION DAS AFILIADAS EN ALTA POR REXIMES
SITUACION DAS AFILIADAS POR REXIMES EN GALICIA A 30 DE DECEMBRO DE 2010

o Réxime ) Especial Réxime Réxime Especial do Mar Réxime Réxime Esp. Empreg.
Direccions s g, | Traballadores Auténomos : Esp. Fogar TOTAL
. Réxime Xeral (") Especial A 8
Provinciais . Cta. Minaria . . SISTEMA(")
Non SETA SETA Agrario Cta. Allea . Carb Continuas Discont
Propia arbon
A Corufa 148.068 29.225 8.701 396 246 1.488 1 5.096 3.033 196.254
Lugo 38.082 8.588 8.241 263 67 130 1.251 1.533 58.155
Ourense 36.095 8.300 2.079 74 1431 1.457 49.436
Pontevedra 117.171 24.188 3.736 538 755 3.550 3.783 2.266 155.987
GALICIA 339.416 70.301 22.757 1.271 1.068 5.168 1 11.561 8.289 459.832
000%~ TRABALLADORAS GALICIA AUTONOMAS GALICIA
(Decembro 2010) . rexime seral (Decembro 2010)

2,51% _1,80% m Réxime E. Auténomos NON SETA

m Réxime E. Auténomos SETA

M Réx. Especial Agrario m Réxime E. Trab.

Auténomos NON
SETA

M Réx. Especial do Mar Cta. Allea

M Réx. Especial do Mar Cta. Propia
m Réxime E. Trab.
Auténomos SETA

™ Réx. Esp. Minaria Carbdn

m Réx. Esp. Empr. Fogar continuas

Réx. Esp. Empr. Fogar discont.

& Non consta xénero de 5 personas a finais de Decembro do 2010 )
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SITUACION DAS AFILIADAS POR REXIMES EN GALICIA A 31 DE MARZO DE 2011

Réxime Especial ) ) ) Réxime Réxime Esp. Empreg.
L - Réxime Réxime Especial do Mar
Direccions Rexime Xeral | Traballadores Auténomos | Esp. Fogar TOTAL
Especia
Provinciais @ _ Cta. Minaria SISTEMA()
Non SETA SETA Agrario Cta. Allea i Continuas Discont
Propia Carbon
A Corufia 148.053 29.193 8.599 407 188 1.438 1 5.122 3.021 196.022
Lugo 37.171 8.544 8.122 274 73 127 1.249 1.551 57.111
Ourense 35.210 8.332 2.027 72 1.411 1.488 48.540
Pontevedra 115.984 24.072 3.631 526 703 3.477 3.769 2.288 154.450
GALICIA 336.418 70.141 22.379 1.279 964 5.042 1 11.551 8.348 456.123
0,00% TRABALLADORAS GALICIA AUTONOMAS GALICIA
(Marzo 2011) ® Réxime Xeral (Marzo 2011)
2,53% ® Réxime E. Auténomos
NON SETA
¥ Réxime E. Auténomos
SETA
m Réx. Especial Agrario ® Réxime E.
S S Auténomos NON
EX. Especia ar Lia.
Allea SETA
W Réx. Especial do Mar Cta. B Réxime E.
Fropis Auténomos SETA
¥ Réx. Esp. Minaria Carbén
= Réx. Esp. Empr. Fogar
continuas
Réx. Esp. Empr. Fogar
discont.

° Non consta xénero de 6 personas a finais de Marzo do 2011 i
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A Continuacién reflectimos os movementos das auténomas diferenciando entre aquelas que cotizan no Sistema Normal no RETA e entre

as que o fan no Réxime Especial de Autbnomos SETA, vemos a situacién a final de mes no ano 2010 das afiliacions:

REX. E. AUTONOMOS NON SETA REX. ESPECIAL AUTONOMOS SETA TOTAL
MES AUTONOMAS
MULLERES Diferenza MULLERES Diferenza mes
mes anterior anterior

Decembro 2009 70.296 95.206
Xaneiro 70.066 -230 24,910 -262 94.714
Febreiro 70.045 21 24.648 -235 94.458
Marzo 70.085 40 24.413 -194 94.304
Abril 70.177 92 24.219 -203 94.193
Maio 70.328 151 24.016 -159 94.185
Xufio 70.811 483 23.857 -167 94.501
Xullo 70.780 -31 23.690 -155 94.315
Agosto 70.624 -156 23.535 -133 94.026
Setembro 70.414 -210 23.402 -117 93.699
QOutubro 70.401 -13 23.285 -226 93.460
Novembro 70.307 -94 23.059 -142 93.224
Decembro 70.301 -6 22.917 -160 93.058
Aumento/Diminucion 2009/2010 5 -2.153 -2.148
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Como podemos extraer da taboa anterior a destrucion de emprego autbnomo
entre as mulleres en Galicia no 2010 debeuse as diferenzas entre altas e baixas que se
produce no Sistema SETA, que remata 0 ano cunhas perdas de 2.153 traballadoras. No
sistema Especial para Traballadores por conta Propia Agrarios (S.E.T.A.) podemos apreciar

un descenso de afiliadas en todolos meses do 2010 sen excepcion.

Se analizamos o Sistema Normal ou Non SETA podemos ver como se comeza 0
2010 con perdas en Xaneiro (-230) e Febreiro (-21) pero nos meses seguintes as altas
superan &s baixas, destacando o mes de Xullo con un aumento importante de 483
afiliadas, co que se acada o numero mais alto de mulleres neste Réxime con 70.811, nos
meses seguintes producirase un descenso nas afiliacions, ainda asi neste 2010 non se
reduce o numero de mulleres que cotizan no Réxime Non SETA ou Sistema Normal ,
sendn que en conxunto aumenta en 5 autébnomas mais. Polo que podemos afirmar que a
reducion de autonomas debeuse as afiliacions no Sistema Especial para Traballadores

por conta Propia Agrarios (S.E.T.A)

No RETA a finais de Decembro, case o 76% das afiliadas pertencen & Sistema
Normal ou NON SETA, mentres que o 24,45% do total das auténomas incluirianse no
SETA.
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Na seguinte taboa analizamos o descenso das autonomas no primeiro trimestre do 2011 diferenciando entre aquelas que cotizan no

Sistema Normal no RETA e entre as que o fan no Réxime Especial de Autbnomos SETA:

REX. E.AUTONOMOS REX. ESPECIAL AUTONOMOS SETA TOTAL
MES NON SETA AUTONOMAS
MULLERES Diferenza MULLERES Diferenza mes
mes anterior anterior
Decembro 2010 70.301 22.757 93058
Xaneiro 69.918 -383 22.593 -164 92511
Febreiro 69.947 29 22.469 -124 92416
Marzo 70.141 194 22.379 -90 92520
Diminucion -160 -378 -538

Datos a finais de mes nos rexistros da Seguridade Social
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Como podemos apreciar tanto no Sistema Normal coma no S.ETA.
producironse baixas de afiliadas neste 2011, pero no sistema normal as baixas
supofien menos da metade das totais 0 final de Marzo (-160). Destacamos tamén
que sO se producen perdas, ainda que importantes en Xaneiro neste sistema,
NON S.E.T.A., mentres que en Febreiro e Marzo as afiliacions neste sistema soben,
pola contra no Réxime Especial de Auténomos SETA rexistranse perdas de
traballadoras todolos meses deste primeiro trimestre, como consecuencia a 31 de
Marzo as autonomas na nosa Comunidade descenden en 538. Podemos afirmar
polo tanto que a reducion de autonomas neste 2011 débese en maior medida &
diferenza entre altas e baixas que se produce no Sistema S.E-T.A. do Réxime de
Auténomos. Case un 30% das baixas deste 2011 corresponden a traballadoras
NON SETA, mentres que o 70% restante das baixas corresponderianlle a

traballadoras autbnomas que cotizarian no S.E.T.A.
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2.6. O PERFIL DA EMPRESARIA GALEGA E DA AUTONOMA
GALEGA

Se analizamos o perfil da empresaria galega, segundo reflicten distintos
estudos diremos que se trata fundamentalmente dunha traballadora espariola. A
franxa de idade con maior proporcion de mulleres empresarias seria a
comprendida entre os 25 e os 34 anos. Na sUa maioria, posuen estudos
universitarios ou son mulleres cualificadas e o nimero de mulleres con formacion

especifica no ambito emprendedor supera & media espafiola.

O Estudo GEM GALICIA 2009 diferencia dous tipos de mulleres
empresarias/emprendedoras; aquelas que 0 son por por obrigacion ou por
necesidade, xa que non lles queda méas remedio e decidense a pofier en marcha
0S Seus negocios, e outro tipo de emprendedoras que o son por decision propia,
ou como reflicte o informe GEM por oportunidade. Segun os datos deste informe
a mulleres que emprenden fano en maior medida por oportunidade, alonxandose
asi da idea de negocio de subsistentencia e baixo potencial de crecemento que
ten o autoemprego. Asi como podemos ver o autoemprego feminino seria mais

unha estratexia das mulleres & superacion da precariedade laboral.

A presenza no colectivo autonomo da muller € moi significativa na nosa
Comunidade xa que un 42,22 % dos Autébnomos en Galicia son mulleres

(Decembro do 2010) fronte 6 33,9% da media nacional para 0 mesmo mes.

Ainda que non dispofiemos de datos desagregados por xénero no que se
refire ocupacion en sectores econdémicos, podemos afirmar que a muller
autonoma galega dedicase maioritariamente 6 sector Servizos, onde exercen
principalmente, mentres que a slia presenza é minoritaria no sector da Industria

e da Construcion.
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2.7. AFILIACION DAS ESTRANXEIRAS AUTONOMAS DE
GALICIA

Galicia mantense como a décima comunidade autonoma do Estado en
nimero de traballadoras auténomas estranxeiras rexistradas, como
destacabamos anteriormente, representa ¢ 2,77% de afiliadas contabilizadas
deste colectivo no conxunto de Espafia. En Decembro do 2010 figuran 69.219

estranxeiras autdnomas no conxunto do estado espafiol. (Ver apartado 1.3)

En Galicia a principios de Xaneiro do 2010 contabamos con 95.206
afiliadas autonomas, das cales 1.850 eran traballadoras por conta propia
estranxeiras, co que representaban un 1,94 % do total de autébnomas galegas. No
derradeiro mes do 2010 a porcentaxe increméntase; contamos con un total de
93.058 autonomas totais, das cales 1.917 son estranxeiras e polo tanto este

colectivo supén o 2,06% do total de traballadoras por conta propia de Galicia.
2.7.1 EVOLUCION DAS AFILIACIONS DAS AUTONOMAS ESTRANXEIRAS

AUTONOMOS ESTRANXEIROS
A FIN DE MES EN GALICIA 2010

MES VARONS MULLERES
Decembro 2009 2.961 1.850
Xaneiro 2.933 1.829
Febreiro 2.932 1.846
Marzo 2.930 1.840
Abril 2.957 1.831
Maio 2.970 1.841
Xufo 2.963 1.861
Xullo 2.934 1.871
Agosto 2.944 1.864
Setembro 2.935 1.880
Outubro 2.943 1.904
Novembro 2.936 1.904
Decembro 2.921 1.917
Diferenza2009/10 -40 67
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Como podemos apreciar na evolucion das afiliacions dos estranxeiros

auténomos no ano 2010, as estranxeiras auténomas que realizan a sua

actividade empresarial en Galicia aumentaron ¢ remate do ano 2010, a

diferenza coas que figuraban nos rexistros a finais de Decembro do 2009 é de

67 afiliadas mais se temos en conta os datos que figuraban a principios de ano.

Mentres que como podemos ver na taboa o numero de auténomos

estranxeiros do xénero masculino se reduciu (-40).

2.7.2. AUTONOMAS ESTRANXEIRAS POR PROVINCIAS

A finais de Decembro de 2010 contdbamos con 1.917 mulleres

estranxeiras autonomas no censo da seguridade Social en Galicia, que se

distriblen como vemos a continuacion;

AUTONOMOS ESTRANXEIROS DECEMBRO 2010
DIRECCIONS REXIME E. AUTONOMOS (™)
PROVINCIAIS Homes Mulleres
A Corufia 967 710
Lugo 298 222
Ourense 444 251
Pontevedra 1.212 734
GALICIA 2.921 1.917

19 Datos de afiliados auténomos que figuran a 30 de Decembro 2010 na Seguridade Social.
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% AUTONOMOS ESTRANXEIROS POR XENERO
DECEMBRO 2010

B VARONS
B MULLERES

Na Comunidade Galega os vardns representan o 60% do total de
estranxeiros autbnomos, mentres que as mulleres achegarianse 6 40% do total

(segundo datos do ultimo mes do 2010).

Segundo os datos cos que contamos a finais de Decembro Pontevedra
concentra 6 maior numero de estranxeiras autonomas correspondéndolle o
38,29% do total de autdbnomas estranxeiras (734), seguirialle a provincia de A
Coruia no que estas traballadoras supofien o 37,04% do total deste colectivo de
estranxeiras (710). A terceira provincia seria Ourense con 251 traballadoras o que
supén un 13,09%, e por dltimo situariase Lugo no que estas auténomas

representan tan s o 11,58%, isto vémolo reflectido mellor na seguinte grafica:
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Autonomas Estranxeiras por
Provincias Decembro 2010

B A Coruiia
m Lugo
Ourense

H Pontevedra

2.7.3. A ORIXE DAS AUTONOMAS ESTRANXEIRAS DE GALICIA

Se analizamos a procedencia das Auténomas estranxeiras segundo 0s datos

recadados da Seguridade Social a finais de Decembro do 2010, observamos

como a maioria procede de paises extracomunitarios (1.220) mentres que as 697

restantes tefien orixe comunitaria. Na taboa seguinte ademais podemos ver

como € a sUa distribucién segundo provincias:

AUTONOMAS ESTRANXEIRAS DECEMBRO 2010
UNION NON UE TOTAL

EUROPEA AUTONOMAS
A Corufa 211 499 710
Lugo 69 153 222
Ourense 111 140 251
Pontevedra 306 428 734
GALICIA 697 1.220 1.917
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Os paises de procedencia predominantes entre o0s autdbnomos
estranxeiros galegos son Portugal, no caso da Unién Europea e China se falamos
dos paises extracomunitarios.

O longo de todo o ano podemos ver con mais detalle a procedencia

destas estranxeiras autbnomas;

PROCEDENCIA DAS AUTONOMAS ESTRANXEIRAS GALEGAS
2010

1.163 1.178 1.162 1.156 1.162 1.183 1.193 1.189 1.206 1.216 1.210 1.220

EiI 66 |iI|6i| ]i\fil ]ilfil ]iIEiI iil iil
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1. Pertencentes & UE:

Xaneiro contabiliza 666 auténomas estranxeiras pertencentes & UE, ¢ longo do
2010 producironse incrementos no RETA das afiliadas estranxeiras nos meses de
Febreiro(2), Marzo (10) Maio (4 ) Outubro (14 ), Novembro (6 ) e Decembro (3),
no mes de Xullo a afiliacion deste colectivo non varia, nos meses restantes
proddcense perdas de afiliadas en menor cantidade que nos meses sinalados,
polo que a final de ano aparecen censadas en Galicia 697 afiliadas estranxeiras
comunitarias, o que sup6n un aumento de 30 traballadoras.
2. Non UE
A cantidade de estranxeiras autonomas afiliadas en Galicia pertencentes a paises

non comunitarios € moi superior & autdbnomas estranxeiras comunitarias
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A principio do 2010, en Xaneiro, Galicia conta con 1.163 traballadoras
procedentes de paises non UE, e a finais de ano (Decembro) esta cifra acada as
1.220. Polo que as traballadoras autbnomas comunitarias representan o 36,36%
das estranxeiras auténomas totais, fronte & 63,64% que acadarian as
extracomunitarias. Analizando as altas e baixas por trimestres, diremos que no
primeiro trimestre do 2010, Galicia perde 21 traballadoras por conta propia non
comunitarias, cifra que recupera no segundo trimestre, no terceiro trimestre
volta a gafar 23 afiliadas, e no derradeiro trimestre gafia 14 afiliadas, co cal as
auténomas extracomunitarias increméntanse nun total de 37 neste 2010, no que

se cerrara con 1.220 afiliadas autonomas non pertencentes a UE.
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3. PENSIONS E PENSIONISTAS

Non habendo datos desagregados por xénero, os datos que se aportan son
xenéricos, os pertencentes 0 relativo 6 Réxime Especial de Traballadores Auténomos.

Antes de falar das pensions vamos a facer referencia &s bases e cotizacions do
2011 no Réxime Especial de Traballadores Autobnomos e no Sistema Especial para
Traballadores por Conta Propia Agrarios.

As bases minimas e méximas de cotizacion do Réxime de Auténomos
incrementaronse lixeiramente 6 igual que o fixeron as do Réxime Xeral.

No RETA pddense fixar as bases minimas e maximas ata os 48 anos'!, ata enton
poderase elixir unha base situada entre:

- Base minima: 850,20 € mensuais fronte 6s 841,80€ de 2010. Neste caso a cota
ascenderia a 253,36 € 6 mes para autbnomos con incapacidade temporal
(850,20*29,8%), 225,30 € 6 mes sen incapacidade temporal (852,20*26,5%) e
249,11€ 6 mes con proteccién por cese de actividade? (850,20%29,30%)

- Base maxima: 3.230,10 € mensuais fronte 6s 3.198€ de 2010.

Os traballadores auténomos que a 1 de Xaneiro de 2011 tefian entre 48 e 49
anos de idade, e cuxa base de cotizacién no mes de Decembro de 2010 fose igual ou
superior a 1665,90€ ou causen alta no RETA poderan elixir liboremente entre a base
maxima e a minima, se pola contra a stia base de cotizacién en Decembro de 2010 fose
inferior a 1665,90€, non poderan elixir unha base de cotizacion superior a 1682,70€ no
2011, salvo que exerciten este dereito antes do 30 de Xufio ou que se trate do conxuxe
supérstite do titular do negocio que tivo que darse de alta no RETA con 48 ou 49 anos
de idade.

Os traballadores auténomos con 50 anos ou mais, a 1 de Xaneiro de 2011,
deberan fixar a sua base de cotizacion entre os seguintes limites: Base minima:

916,50€ e Base maxima: 1.682,70 €.

1 Ata 0 ano 2010 a eleccién da base de cotizacion sen limitacion era posible ata os 50 anos, no 2011

establecese a libre eleccién de bases ata 0s 48 anos.

12 Tipo de cotizacién constituido a Partir da lei 32/2010 de 5 de Agosto, que establece un sistema de

proteccion por cese de actividade.
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Os traballadores auténomos que antes de cumprir 50 anos houbesen cotizado a
Seguridade Social por calquera dos Réximes durante 5 anos ou mais teran a seguintes
opcions, dependendo da Ultima base de cotizacién:

- Se a Ultima base de cotizacién € igual ou inferior a 1.665,90 € mensuais
haberase de cotizar entre 850,20 € e 1.682,70 €.

- Se a Ultima base de cotizacion é superior a 1.665,90 € mensuais haberase de
cotizar entre 850,20 € e o importe da Ultima base de cotizacién acreditada
incrementada nun 1%.

Por Ultimo se se trata do conxuxe supérstite do titular do negocio que tivera
que pofierse 6 fronte do mesmo, por falecemento do titular, e darse de alta con 45
anos ou mas, podera elixir unha base comprendida entre 850,20 € mensuais e
1.682,70€ mensuais.

Determinados colectivos (menores de 35 anos, minusvalidos, auténomas
reincorporadas trala maternidade, residentes en Ceuta e Melilla, etc.) tefien
bonificacions nas cotas a pagar no Réxime de Autobnomos.

No Sistema Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios a Base
Minima (RETA) é de 850,20 € e o tipo de 18,75%. Se o traballador houbese optado por
unha base de cotizacion superior a dita Base Minima & contia que exceda aplicaraselle
0 tipo do 26,50%. Respecto & mellora voluntaria da incapacidade temporal por
continxencias comuns o tipo é de un 3,30%.

Para as continxencias de accidentes de traballo e enfermidades profesionais

estarase 0 disposto no Réxime Xeral.
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3.1 PENSIONS DOS AUTONOMOS EN ESPANA

En Decembro®® do 2010 existen un total de 8.739.732 pensiéns en Espafia no
Sistema da Seguridade Social, 1.852.412 corresponden 6s Traballadores Auténomos
representando asi unha porcentaxe dun 21,20%. Destas pensidns contributivas que
perciben os auténomos corresponden & xubilacion 1.176.009 (un 63,49%), & viuvez
482.861 (un 26,07%), a incapacidade permanente 130.915 (un 7,09%), & orfandade
53.900 (un 2,91%) e a favor de familiares 8.728 (un 0,47%).

PENSIONS DOS AUTONOMOS EN ESPANA

8.728
53.900 0.47% 130.915

2,91% 7,07%
482.861
26,07% 7

1.176.008
63,49%

u INCAPACIDA DE PERMANENTE & XUBILACION ®m VIUWWEZ =~ ORFANDADE B FAVOR DE FAMILIARES

No Réxime Especial de Traballadores Autonomos un 63,49% das pensiéns son
de xubilaciébn mentres que no total sistema as pension de xubilacion representa un
59,42%. No seguinte grafico observamos como se distriblen as pension por clases

entre os autbnomos e no total sistema.

Datos a 1de Decembro de 2010.
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63,49%

59,42%

26,07%26,33%

10,72%

7,07% 2,91% 3,1% 0,47% 0,43%
; | .
INCAPACIDADE XUBILACION VIWEZ ORFANDADE FAVOR DE FAMILIARES

PERMANENTE

m Auténomos m Total do sistema

En canto 6 movemento no nimero de pensiéns en Novembro' do 2010, o
numero de altas iniciais € superior 6 de baixas definitivas, en todas as clases de
pensions contributivas existentes. Hai un total de 47.798 altas iniciais e 33.784 baixas

definitivas, o que supon un incremento de 14.014 pensions contributivas en

Novembro.
Altas iniciais e Baixas definitivas Total pensiéns contributivas
nov-10
30.0007 25.638
25.0001 20.345
20.000
15.000 11.174
9.006/
10.000 8556
L N2543 2.0541.521
5.000 376 308
0
Incapacidade Xubilacion Viuvez Orfandade Favor De
Permanente Familiares
u Altas iniciais M Baixas definitivas

En relacion coa pensions contributivas dos Autébnomos en Novembro de 2010
as altas iniciais superaron as baixas definitivas, asi fronte as 7.569 baixas houbo 9.543

altas, en todas as clases de pensions contributivas. Sendo a pension por incapacitade

14

de 2010.

No momento de finalizacion deste estudio so se dispofiia de datos referidos 6 mes de Novembro
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permanente a que maior nimero de altas tivo, con 1.536 altas fronte as 386 baixas. En
Novembro incrementouse en 1.974 o numero de pensions contributivas dos
autonomos, sendo o nimero de altas iniciais totais neste sistema de 9.543 fronte as

7.569 baixas definitivas.

Altas iniciais e Baixas definitivas pensiéns R.E.T.A.

nov-10
6.000
/ 5.029
5000
4.000
3.000
2000
1.000
282 58 51
0
Incapacidade Xubilacién Viuvez Orfandade Favor De
Permanente Familiares

m Altas iniciais m Baixas definitivas

A contia da pensién media dos xubilados polo RETA incrementouse, en termos
interanuais un 3,33%, sendo en Xaneiro de 2011 de 560,67€, fronte os 543,29 de

Xaneiro do ano 2010.

Evolucién da Pensiéon Media de Xubilacién dos Auténomos

2010-2011
565,00
560,67

560,00
555,00 550,36 551,01

549,74 550, '
550,00 saraa s viode T

, cags 54562 9645
54329 94423 ’

545,00 -

XAN-10  FEB-10 MAR-10 ABR-10 MAI-10 XUN-10 XUL-10 AGO-10 SET-10 OUT-10 NOV-10 DEC-10 XAN-11
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Esta contia de 560,67 € é un 40,83% inferior & pensién media do Réxime Xeral

(de 947,59 €).
Pension Media por Réximes Xaneiro 2011
1.600
1.383,74€
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1.107,90 €
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Entre os pensionistas autbnomos 0s que cobran unha maior pensién son os xubilados

por incapacidade permanente 623,05 € de media, sendo a inferior a de orfandade de

309,41€.
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Cabe destacar aqui que hai unha progresiva evolucion 6 alza nas cotizaciéns dos
auténomos nos Ultimos anos, 0 que permitird aumentar a sua pension media.

Se temos en conta o reparto das pensions por sexos nos auténomos, 0s homes
perciben un 44% das pensions (818.698) e as mulleres un 56%(1.034.320). Mentres, no
Total Sistema &és homes correspdndelles unha porcentaxe do 49% do total e &s

mulleres o0 51% restante.

S TRIBUCION DAS PEHSIOHE DOS AUTOHOMOS
PR SFY0

|| IoNCS
m yULLERES

A maior parte das pensiéns que reciben os homes corresponden & pensién de
xubilacion, ascendendo a 640.908, o que supén un 79,61% do total. No caso das
mulleres as pensions que concentran un maior nimero son as de xubilacion (524.695)

e viuvez (432.378)o que supdn un 50,73% e 0 41,80% respectivamente.

6
39,0170

60
73%
41,80%
504
40+ = HOMES
E MULLERES
0 10,59 %
0 2,54% 0,25%0.64%
0 ———
INCAP XUBILACION VIUVEZ ORFANDADE FAVOR
PERMANENTE FAMILIARES
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A pension media das mulleres auténomas sitdase nos 512,93 €, un 25,01%

menor & correspondente 6s homes que ascende a 683,99 €.

700 €4
600 €4
500 €+
400 €+
300 €+
200 €+
100 €+

0€ \
HOMES MULLERES

Pension media traballadores autbnomos
por sexo (Xan-2011)

A idade media dos auténomos que perciben unha pensién de xubilacién é de 75

anos no caso dos homes e de 78 anos no das mulleres.

Segundo o datos recadados da Seguridade Social de Decembro de 2010 o
numero total de perceptores rexistrados € de 8.739.732, dos cales un 51% son homes
e un 49% mulleres.

En relacion c6 numero de pensionistas clasificados pola seguridade social

segundo 0 numero de pensidéns que perciben hai un total de 7.948.463 perceptores

que supon o 90,95% do total de pensionistas rexistrados; pola contra o nimero de
pensionista que reciben mais de unha son 760.051, dos cales 128.902 son homes e
631.149 son mulleres.

Os perceptores de unha ou varias pensions do Sistema en concorrencia con
outras alleas son un total de 164.007, representando unha porcentaxe dun 2,06% do

total de perceptores. Dos cales 36.960 son homes e 127.047 mulleres.
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Distribucién do namero de pensionistas clasificados segundo o
numero de pensiéns contributivas que reciben

9,56% 2,06%

88,37%

3.2. PENSIONS DOS AUTONOMOS EN GALICIA

H Pensionistas do
sistema non
concorrentes con alleas,
de unha pension

H Pensionistas do
sistema non
concorrentes con alleas,
de varias pensions

i Perceptores de unha ou
varias do sistema en
concorrencia con outras
alleas

En Decembro de 2010 en Galicia temos 287.512 pensions contributivas para

traballadores auténomos que representan unha porcentaxe do 39,70% das

correspondentes ¢ Total Sistema nesta Comunidade Auténoma que son de 724.159.

A pension media deste colectivo corresponde a 488,89 €, importe que € inferior

nun 39,59 % & pensién media do Réxime Xeral (809,22€) é un 18,78 % menor &

correspondente ¢ Total Sistema en Galicia que se sitla en 657,24 €.

A pensién media dos autonomos galegos € a terceira mais baixa despois da do

Seguro Obrigatorio de Vellez e Invalidez e da dos Traballadores do Fogar. Asi mesmo

esta pension media en Galicia é un 11,27 % inferior a pensién media estatal dos

auténomos.

DISTRIBUCION DAS PENSIONS EN GALICIA DECEMBRO 2010

TOTAL PENSIONS

NGmero | P.media
REXIME XERAL 320.481 809,22
REXIME ESPECIAL TRAB.AUTONOMOS 287.512 488,89
REXIME AGRARIO 5.945 489,01
REXIME ESPECIAL TRAB. DO MAR 52.679 778,12
REXIME ESPECIAL DA MINERIA E O CARBON 1.588 1.096,84
REXIME ESPECIAL EMPLEADOS DO FOGAR 16.688 470,26
ACCIDENTES DE TRABALLO 18.083 751,30
ENFERMEDADES PROFESIONALES 2719 869,81
SOVI (SEGURO OBLIG. DE VELLEZ E INVALIDEZ) 18.464 357,03
TOTAL SISTEMA EN GALICIA 724.159 657,24
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DISTRIBUCION DAS PENSIONS EN GALICIA
DECEMBRO 2010

B REXIME XERAL

= REXIME ESPECIAL
TRAB.AUTONOMOS

® REXIME AGRARIO

0.82% ,

B REXIME ESPECIAL TRAB.
DOMAR

& REXIME ESPECIAL DA
MINERIAE O CARBON

& REXIME ESPECIAL
EMPLEADOS DO FOGAR

W ACCIDENTES DE
TRABALLO

& ENFERMEDADES
PROFESIONALES

B SOVI (SEGURO OBLIG.
DE VELLEZ EINVALIDEZ)

Das 287.512 pensions dos Traballadores Auténomos, a maioria corresponden &

xubilacion con 195.685 pensiéns (un 61,54%) e a viuvez con 64.781 pensions (25,31%).

PENSIONS EN GALICIA
DECEMBRO 2010

& INCAPACIDADE

2.78% PERMANENTE
0,77%

H XUBILACION
25,31%

E VIUVEZ

B ORFANDADE

H FAVOR DE
FAMILIARES

61,54%

Se temos en conta os datos de principios do ano 2010, en Galicia en Xaneiro
habia 290.578 pensions do Réxime Especial dos Traballadores Autonomos,
reducindose nunhas 3.066 pensions ata Decembro (287.512) que sup6n unha caida
dun 1,06%.

A pension media pasou dun 484,72 en Xaneiro a uns 488,89€ en Decembro,

gue supo6n un incremento dun 0,85%.
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En canto a distribucién por provincias galegas A Corufia concentra 0 maior
numero de pensions 96.510 (un 33,57%), séguelle Lugo con 72.227 (25,12%), despois
Pontevedra con 66.800 (un 23,23%) e por ultimo Ourense con 51.975 pensions (0
18,08%).

23,23%

33,57%

18,08%

25,12%

m Corufia (A) ®mLugo w Ourense m Pontevedra

A pension media dos autonomos en Galicia € de 488,89 €, estando por debaixo
dela Lugo con 472,25 € e Ourense con 478,58 €.

Pensions Medias en Galiciadec. 2010

501,37 €
510+ 496,58 €

500+

4901 478,93 €

472,2
480+ .25 €

470+

460

450

Corufia (A) Lugo Ourense Pontevedra
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PENSIONS EN VIGOR A 1 DE DECEMBRO DE 2010.REXIME ESPECIAL DE
TRABALLADORES AUTONOMOS

INCAPACIDADE XUBILACION VIUVEZ
PERMANENTE
NUmero P.media NUmero P.media NUmero P.media
A Coruna 6.193 550,83 64.784 541,38 21.681 389,50
Lugo 3.484 533,06 49.915 526,68 16.894 311,48
Ourense 2.749 557,73 35.183 525,68 11.902 339,48
Pontevedra 4.005 564,11 45.803 536,79 14.304 373,22
GALICIA 16.521 551,52 195.685 533,73 64.781 356,37
ORFANDADE FAVOR DE FAMILIARES TOTAL PENSIONS
Nimero | P.media Nimero | P.media Nimero | P.media
A Corufia 2.795 372,40 1.057 394,81 96.510 501,37
Lugo 1.432 356,33 502 379,97 72.227 472,25
Ourense 1.262 370,05 879 405,97 51.975 478,93
Pontevedra 1.781 344,47 817 395,45 66.800 496,58
GALICIA 7.270 361,98 3.255 395,69 287.512 488,89
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4. 0S AUTONOMOS E AS NOVAS TECNOLOXIAS.

4.1. SITUACION EN ESPANA

Debido a que non existen datos desagregados en canto a autébnomos e TIC por

xénero os datos que mostramos son Xenéricos.

Para observar a figura dos autdnomos en Espafia en relacion as novas tecnoloxias,
analizamos alguns dos datos recollidos nun estudo feito por AMETIC, Red.es e Everis
titulado “Las Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones en la empresa
espafiola 2010 “ no que se realizaron un total de 1.800 enquisas a autébnomos de toda

Espafia para cofiecer a sua situacion en canto o uso das TIC.

4.1.1. AS TECNOLOXIAS DE INFORMACION E COMUNICACION NOS
AUTONOMOS

O uso do ordenador

O estudio revela que un 51,2%" dos auténomos espafiois non dispén de
ordenador no ano 2010. Cifra que é moi semellante a do ano anterior (53,2%). Por
outra banda a intencién de contar con ordenar nun periodo de 2 ou 3 anos aumenta
neste colectivo, e pasa do 5% no 2009 6 8,7% no ano 2010. Debemos engadir que na
zona Norte de Espafia, na cal se sitUa Galicia, & penetracion do ordenador no colectivo

auténomo é mais baixa e acada a un 43,6% deste colectivo.

USO DO ORDENADOR

W 2009 m2010

53,20% 51,20%

41,80% 40,20%
0/
s T

Usaordenador Prevé usar ordenador en 2-3 anos Non usa ordenador

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autdbnomos

15 Datos sobre o total de auténomos
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Se analizamos os motivos para non utilizar ordenador sobre o total de
auténomos que non disponen desta ferramenta; a principal causa a que fan referencia
os enquisados é que o ordenador non é necesario para a sta actividade (72,2%)",
seguirfalle moi de lonxe o descofiecemento do seu uso que destacan o 20,30%*° dos

auténomos desta mostra, en terceiro lugar situariase o custe das tecnoloxias (7,40%)"°

Uso das Comunicacions:
A telefonia Mobil

As comunicacions mobiles adquiren maior peso no ambito profesional, o que
gueda manifestado na seguinte grafica na que se analiza a penetracion do mébil entre
0s auténomos. Segundo os datos recadados o 68,50%"° dos auténomos espafiois

disporian de mébil profesional (do total de traballadores por conta propia).

DISPONIBILIDADE DE MOBIL
PROFESIONAL

W Sidispon de mobil
profesional

B Nondispon de mobhil
profesional

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autbnomos

Freos 6 desenvolvemento das Tecnoloxias da Informacion e das Comunicacions

Os principais freos cos que se atopan 0s autbnomos para non realizar un maior
uso da informatica e das comunicacions residen na “desconfianza ou descofiecemento
no tocante as tecnoloxias e “non dispofier da formacion adecuada” (o0 30,7%'’ e o
29,8%'" respectivamente). Outras consideraciéns sinaladas polos auténomos foron

que a tecnoloxia ”é custosa” (23,2%)'" e a“falta de recursos” (22,9%)"".

16 porcentaxe sobre o total de auténomos con ordenador
17 porcentaxe sobre os auténomos con ordenador
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MOTIVOS POLOS QUE NON SE FAI MAIOR USO DA
INFORMATICA E DAS COMUNICACIONS

30,70%
29,80%

23,20%
22,90%

Desconfianza ou descofiecemento hacia a tecnoloxia
Non dispor de formacion adecuada

Atecnoloxia resulta demasiada custosa

Falta de recursos

Non se ven suficientes ventaxas no uso das TIC 8,50%

Falta de tempo 6,20%
Atecnoloxia actual non o permite 1,40%
Outros 0,60%
Ns/Nc 7,20%

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autonomos

4.1.2. INTERNET NOS PROFESIONAIS AUTONOMOS

Conectividade a Internet

Segundo o estudo realizado por AMETIC, Red.es e Everis, un 46,7%'® dos autonémos
espafiois afirman ter conexion a Internet, mentres que o 10,1%'® prevé tela a medio

prazo, 0 43,20%"® restante non dispén de conectividade a internet.

AUTONOMOS CON CONEXION A INTERNET

W Ten conexion a internet

W Prevé ter conexion a
internet en 2-3 anos

[ Non ten conexion a
internet

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autbnomos

18 Porcentaxe sobre o total de Auténomos
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O uso de internet
Para ver as utilidades que lle dan os autébnomos espariois & rede, analizanse a
aqueles auténomos con conectividade, os datos amosan que a maioria dos autbnomos
utiliza Internet para buscar informacion necesaria para o seu traballo, asi o afirma o
60,20%"° dos enquisados, seguido con unha grande porcentaxe por aqueles que a
usarfan para comunicarse con clientes e/ou proveedores (59,40%)", en terceiro lugar
o uso que lle darfan a Internet serfa para realizar operaciéns bancarias (39%)*°, outros
usos menos extendidos serian o de realizar tramites e xestions ante as Administracions

(15,8%)"° e para a comunicacién con Asociaciéns e/ou colectivos do sector (9,6%)™.

USOS MAIS FRECUENTES EN INTERNET AUTONOMOS
(total de auténomos con conectividade)

60,20%
59,40%

Buscar informacion necesaria para o traballo

Comunicarse con clientes e/ou proveedores
Realizar operacions bancarias 39,00%
Realizar xestions/ tramites ante ds Administracions
Comunicarse con asociacion e/ou colectivos do..
Outras

Ns/Nc

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autbnomos

Obstéaculos no acceso a Internet

En canto os obstaculos polos que os autébnomos espafiois non acceden a
Internet, os auténomos sen conectividade sinalan que “resulta demasiado custoso”
(32,1%)%, un 22,7%*° argumentan que “as conexién non son seguras nin tefien a
suficiente calidade”, outro motivo 6 que fan referencia é que “o uso de internet é
complexo” (21,7%)%° mentres que un 18,6%” sinalan que “non aporta suficientes

beneficios”.

19 Porcentaxe sobre 0s Auténomos con conexion a internet
20 porcentaxe sobre o total de Auténomos con conectividade a Internet

PAXINA 58



AMPAGA

A Web Corporativa

No referido & web corporativa, segundo reflicte este estudo, no ano 2009 un 13,4%%
de auténomos dispofifa de web profesional e un 8,7%% tifia intencién de dispor dela
nun periodo de 2-3 anos, no 2010 s6 un 11,9%% deste colectivo disporia dela e un
13,5%% prevé ter web a medio prazo. A porcentaxe de traballadores por conta propia
con web decreceu, pero a intencién de incorporala ascendeu un 4,8%* mais no Gltimo

ano.(2010)

EVOLUCION DOS AUTONOMOS CON WEB
COORPORATIVA

w2009 m2010

77,90% 74,60%

13,40% 11,90% 8,70% 13,50% I I
I . men

Tefien Web corporativa  Prevén ter Web en2-3 Non Tefien Web
anos coorporativa

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autébnomos

Publicidade en Internet
Internet ofrécelles 6s auténomos a posibilidade dispofier dunha nova canle
publicitaria, debemos sinalar que entre os traballadores por conta propia espafiois un
8,7% fai publicidade do seu negocio na rede fronte 6 91% restante que ainda non usa
Internet como medio pubicitario.
A Seguridade informaética

En canto & seguridade informatica, esta pode obterse de diferentes maneiras, o
software de proteccion ou antivirus é o sistema mais utilizado entre os autbnomos con
conexion a internet, co que contan un 93,8% do total destes. Unha porcentaxe amplia
un 72,1% contaria coa realizacion de copias de seguridade dos datos laborais,

seguirialle en terceiro lugar a instalacion de cortafogos cunha porcentaxe dun 67,4%.

21 porcentaxe sobre o total de Auténomos
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4.1.3. 0 COMERCIO ELECTRONICO NOS PROFESIONAIS AUTONOMOS

En canto o uso do comercio electronico convencional nos profesionais
auténomos, debemos dicir que € un indicador moi importante en canto as TIC e 0 uso
profesional que lle dan 6 mesmo. Actualmente do total de traballadores por conta
propia espafiois un 19,8% afirma que compra ou vende on-line, mentres que un 5,3%
pensa empregar o comercio electrénico nos proximos anos.

O comercio electronico ten unha variedade de ventaxas; 0os autbnomos que
aproveitan esta canle para vender os seus produtos e servizos sinalan que o principal
beneficio obtido da venta a través de Internet € a “Posibilidade de chegar a novos
mercados”(37,80%)%, Outros beneficios que destacan son a “Posibilidade de captar
novos clientes” (36,50%)%* e a “Maior axilidade na xesti6n” (36%)* como podemos

apreciar na seguinte grafica:

PRINCIPALES VENTAXAS DA VENTA ELECTRONICA
(AUTONOMOS QUE VENDEN POR INTERNET)

Posibilidade de chegar a novos...

37,80%

36,50%

Maior axilidade na xestion 36,00%
Maior comodidade 34,60%

Aforro de custes

Posibilidade de captar novos clientes

13,00%

Fidelizacion de clientes
Dar méis notoriedade e imaxe 6... b 8,90%

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autbnomos

4.1.4. AFACTURA ELECTRONICA A FIRMA DIXITAL E O DNI ELECTRONICO

En canto o uso da factura electrénica como podemos ver nas seguintes gréaficas, tan sé
un 2,70% dos auténomos esparfiois (porcentaxe sobre o total de traballadores por
conta propia) realiza a sua emision, fronte algo mais dun 15% que prevé emitir a medio

prazo. A meirande parte, o0 82,30% non emite facturas electrénicas.

22 porcentaxe sobre os autonomos que venden por Internet
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AUTONOMOS EMITEN FACTURAS 2010

M Emite facturas

M Prevé emitir facturas en
2-3 anos

m Non emite facturas

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autbnomos

AUTONOMOS QUE RECIBEN FACTURAS 2010

11,10%

M Recibe facturas
electronicas

M Non recibe facturas
electronicas

M Ns/Nc

Fonte: AMETIC / Red.es / everis — Enquisa a autdnomos

Se analizamos a aqueles auténomos que reciben facturas electrénicas vemos
como algo mais de 1 de cada 10 autbnomos as recibe, mentres que a gran maioria

88,70%2 non recibiria facturas electrénicas.

En canto & firma dixital, segundo o referido estudo podemos sinalar que, un

13,70% * dos auténomos disporia dela para a sua actividade profesional.

23 porcentaxe sobre o total de autbnomos
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Debemos mencionar tamén o uso do DNI electrénico xa que a sua inclusion esta

facilitando a realizacion de tramites online. En Espafia o 1,9%% dos auténomos
disponen de DNI electronico para a realizacion de tramites relacionados co seu

negocio.

4.2. SITUACION EN GALICIA

Neste apartado comezaremos analizando os datos recollidos no informe “O
Estado da Sociedade da Informacion en Galicia” elaborado polo Observatorio da
Sociedade da Informacién e a Modernizacion de Galicia (OSIMGA), adscrito a

Secretaria Xeral de Modernizacion e Innovacidon Tecnoldxica da Xunta de Galicia.

Neste informe sindlase como os indicadores da Sociedade da Informacién en
Galicia evolucionan positivamente, ainda que o nivel de equipamento e o uso das TIC
nas microempresas rexistra valores inferiores & media nacional. Cabe salientar tamén o
alto nivel de uso da administracion electronica e o impulso que fai o sector TIC en

Galicia.

As microempresas galegas, que constitien un 95% do total de empresas en
Galicia, presentan niveles baixos de equipamento tecnoldxico e de presenza na Rede.
Asi un 47,3% das microempresas galegas dispon de conexion a Internet, un 10,8%

menos que a media estatal.

No ano 2010, un 54,8% das microempresas galegas tefien ordenador e o0 47,3%
dispofien de conexién a Internet, experimentando a conexion & Rede un crecemento
dun 0,6% porcentual no ltimo ano, mentres que o incremento no conxunto do Estado
foi de 2,2 puntos porcentuais. As microempresas galegas rexistran un nivel de
equipamento en ordenadores e en Internet inferior nun 11,4% e nun 10,8%

respectivamente en relacion & media estatal (ano 2010)

Un 43,9% ten contratada conexion a Internet a través da banda larga, 10,5
puntos por debaixo da media estatal. Ainda asi debemos sinalar que o crecemento
experimentado pola conexion & rede a través de banda larga entre as microempresas

galegas no periodo 2008-2010 foi dun 28% fronte ¢ 11,2% da media espafiola.
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0O 19,6% das microempresas galegas con conexién a Internet dispofien de

paxina web fronte 6 25,% da media estatal.

Incrementouse a porcentaxe daquelas microempresas galegas que realizan

compras a través da rede pasando dun 6,2% no 2009 a un 10,9% no 2010.

EQUIPAMENTO TIC NAS EMPRESAS DE MENOS
DE 10 EMPREGADOS 2010

B Galicia W Espana

66,20%

58,10% 54,40%

Ordenador Conexion a Banda larga Paxina Web
Internet
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5. CONCLUSIONS XERAIS.

A situacién das auténomas na comunidade galega durante o ano do 2010
queda reflectida neste estudo, que se basea nas estatisticas publicadas da paxina web
da Seguridade Social e noutros informes como “O Estado da Sociedade da Informacion
en Galicia” elaborado polo Observatorio da Sociedade da Informacién e Modernizacion
de Galicia (OSIMGA), o estudio elaborado por Ametic, Red.es e Everis “Las Tecnologias
de la Informacién y las Comunicaciones en la empresa espafiola 2010 “ ou o estudo
GEM Galicia 2009.

No 2010 dende o mes de Xaneiro numero de traballadoras autonomas afiliados
& Seguridades Social (95.206) en Galicia descendeu practicamente todos os meses,
exceptuando o mes de Xufio, no que houbo un incremento nas afiliacions, para
continuar co descenso, o cal deu coma resultado que se destruisen na nosa
Comunidade 2.148 empregos de auténomas, ata situarse nas 93.058 afiliadas a finais
de ano. No primeiro trimestre do 2011, continuase perdendo emprego autbnomo

entre as traballadoras en concreto 538 empregos mais.

Analizando os Réximes de cotizacion observamos como as traballadoras por

conta propia galegas representan o 20,24% do total de traballadoras da Comunidade.

Por provincias A Corufia e a provincia que conta coa maioria de autbnomas, o
40,76% concéntrase nesta provincia, a que lle seguiria Pontevedra cun 30% do total de
auténomas a finais de Decembro do 2010, as provincias con menos traballadores por
conta propia en proporcion son Ourense, que conta con tan s6 0 11,15% das totais, e

Lugo cun 18,08% do total das autbnomas galegas.

No ano 2010 o mes onde se rexistra 0 maior nimero de perdas de traballadoras
por conta propia € no mes de Xaneiro, con 492 perdas de traballadoras por conta
propia, mentres que no mes de Xufio, e a modo de excepcién, o RETA gafia 316

afiliadas.

A reducién no numero de traballadoras no RETA no 2010, debeuse o descenso
entre auténomas pertencentes ¢ sistema S.ETA. e debemos sinalar que, as

traballadoras por conta propia afiliadas ¢ sistema normal ou non SETA representaban a
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finais de Decembro do 2010 o 75,55% do total, mentres que o 24,45 % restante

incluirianse no sistema S.E.T.A.

Galicia contaba cun total de 1.917 auténomas estranxeiras a finais do 2010, a
porcentaxe e o nimero deste colectivo en Galicia crece no 2010 ata representar o
2,06% do total das traballadoras autbnomas galegas, contrariamente ¢ que sucede
coas traballadoras de nacionalidade espafiola, as estranxeiras aumentan na nosa
Comunidade en 67. Pontevedra é a provincia que conta con mais estranxeiras por
conta propia (734) a final de ano, en canto a sua procedencia o 36,36% proceden de

paises comunitarios e 0 63,64% restante provefien de paises de fora da Unién.

Comparando as perdas de autonomas en Galicia no ano 2009, o dato é un
pouco esperanzador; no 2009, a destrucion de emprego auténomo entre as
traballadoras galegas € de 3.160, mentres que no ano 2010 se perden 2.148 empregos,

e dicir a pauta de destrucién de emprego continua pero en menor medida.

GALICIA DESCENSO ANUAL DO N2
AUTONOMAS

ANO 2009 ANO 2010

No tocante as pensions debemos dicir que a media da pension en Galicia
sitlase a finais de Xaneiro do 2011 en 560,67€ para 0s autonomos que cotizan no

RETA.

As mulleres auténomas galegas perciben o 56% do total das pensions dos

autonomos fronte o0 44% que son percibidas por homes.

Ainda que as pensions non son moi altas compre destacar que hai unha
progresiva evolucién 6 alza nas cotizacions dos auténomos nos ultimos anos,0 que

permitird que a pensién media aumente.
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Se falamos do uso das novas tecnoloxias entre os autbnomos, debemos sinalar
gue unha porcentaxe importante ainda non fai uso do ordenador, (na zona Norte de
Espafia a penetracién do uso do ordenador é dun 43,9%), o colectivo auténomo sinala
que isto se debe entre outras causas a que non € necesario para a sua actividade.
Podemos tamén observar como existe unha brecha se comparamos a situacién das
microempresas espafiolas e as galegas. No referente &s novas tecnoloxias; as
microempresas galegas non acadan a media esparfiola en uso de ordenador, internet e

disponibilidade de banda ancha.(a diferenza é de 10 ou mais puntos porcentuais).
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